
 

 

 

P R O I E C T     DE   D I S P O Z I Ţ I E 

privind  desemnarea  expertului cooptat pentru procedura simplificata pe lângă Comisia  de 

evaluare oferte pentru procedura simplificata de atribuire a contractului de proiectare ,asistenta 

tehnica si executie lucrari pentru "Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în satul Ghighiu, 

Comuna  Bărcăneşti, Judeţul  Prahova " 

 

 

    Având în vedere : 

 

- Dreptul autoritatii contractante, daca evaluarea ofertelor necesita o expertiza aprofundata in 

domeniul achizitiilor publice de natura tehnica, financiara, juridica si privind aspectele 

contractuale specific ,de a desemna , pe langa comisia de evaluare, specialisti externi, numiti 

experti cooptati, care desfasoara activitati independente sau care sunt pusi la dispozitie de catre 

furnizorii de servicii auxiliare achizitiei; 

- Necesitatea desemnarii unui expert cooptat in vederea acordarii de consultanta pentru comisia de 

evaluare a ofertelor (documentatia de atribuire,propunerile tehnice si propunerile financiare) 

depuse in cadrul procedurii de atribuirea  contractului de proiectare ,asistenta tehnica si executie 

lucrari pentru „Modernizare drum de interes local strada Garofitelor (D.C.108),in Comuna 

Barcanesti, Judetul Prahova”; 

   - Contractul de prestarii servicii nr. 9316 / 28.02.2023 incheiat intre Comuna Barcanesti, judetul 

Prahova si S.C. DARS RESEARCH S.R.L. –reprezentata prin  Marinela Carmen MINEA  –expert 

cooptat  ce are ca obiect servicii de consultanţă  în domeniul achiziţiilor - expert tehnic cooptat 

pentru evaluarea ofertelor depuse la procedura de atribuire a contractului de proiectare ,asistenta 

tehnica si executie lucrari pentru "Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în satul Ghighiu, Comuna  

Bărcăneşti, Judeţul  Prahova "; 

- Referatul  nr. 11050 din 24.03.2023 întocmit de  Compartiment Achizitii Publice prin care propune 

desemnarea unui expertului cooptat pe lângă Comisia  de evaluare oferte pentru atribuirea  

contractului de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru "Înfiinţarea distribuţie gaze 

naturale în satul Ghighiu, Comuna  Bărcăneşti, Judeţul  Prahova"; 

- Dispoziția Primarului comunei Bărcănești , județul Prahova nr. 65 din 06.03.2023 privind 

constituire unei comisii de evaluare oferte  pentru procedura simplificata de atribuire a contractului 

de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru "Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în 

satul Ghighiu, Comuna  Bărcăneşti, Judeţul  Prahova "; 

1/3 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



În conformitate cu : 

- Legea nr. 98/2016  privind  achiziţiile publice,  cu modificările şi completările    ulterioare;  

- Art.126 şi art. 128 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achizitie publica/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, 

aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 395/2016 cu modificările şi completările  ulterioare; 

- Art. 23 din Legea nr.273/2006–Legea finanţelor publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

  

In temeiul  art.155 si art.196 alin. (1)  lit. b) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,    

 

Primarul comunei Bărcăneşti, județul Prahova emite prezenta  

DISPOZITIE : 

 

         Art. 1 . – Se desemneaza doamna Marinela Carmen MINEA   ca expert cooptat, fara drept 

de vot , pe langa Comisia  de evaluare oferte  pentru procedura simplificata de atribuire a contractului 

de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru "Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în satul 

Ghighiu, Comuna  Bărcăneşti, Judeţul  Prahova ", în baza contractului de prestarii servicii nr. 9316 

din 28.02.2023 încheiat între Comuna Barcanesti, judetul Prahova și S.C. DARS RESEARCH 

S.R.L.   

    Art.2. - Pe parcursul  aplicării procedurii de atribuire a contractului , expertul cooptat desemnat 

la art.1 va exercita atribuţiile, competenţele şi responsabilităţile stabilite prin actele normative în 

vigoare privind atribuirea contractului de achizitie publica ,conform clauzelor  stabilite în 

Contractul  de prestări servicii nr.9316/28.02.2023 , respectiv, cu prioritate , urmatoarele: 

-Indrumarea si sprijinirea pentru elaborarea /intocmirea.verificarea specificatiilor tehnice din 

documentatia de atribuire ; 

-Verificarea si evaluarea propunerilor tehnice si financiare; 

-Elaborarea unui raport de specialitate cu privire la aspectele asupra carora ,isi exprima punctul de 

vedere, pe baza expertizei pe care o detine; 

-Obligatia de a pastra confidentialitatea asupra continutului ofertei, precum si asupra oricaror alte 

informatii prezentate de catre ofertanti, a caror dezvaluire ar putea aduce atingere dreptului 

acestora de a-si proteja proprietatea intelectuala sau secretee comerciale; 

-Respectarea regulilor de evitare a conflictului de interese , prevazute in cap. II sectiunea a 4-a din 

Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice; 

-Obligatia de a semna pe propria raspunere a declaratiei de confidentialitate si impartialitate; 

      Art.3.-  Persoana nominalizata la art.1 isi va indeplini obligatiile si va exercita atributiile si 

competentele stabilite prin H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului-cadru din Legea 

nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificările şi completările  ulterioare; 

     Art.4.- Prezenta dispozitie poate fi atacata potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 – Legea 

conteciosului administrativ, cu modificările şi completările    ulterioare; 

 

2/3 

 

 

 



       Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului general al comunei , în 

termenul prevăzut de lege, persoanei nominalizate la art.1  și  Comisiei   de evaluare oferte pentru 

atribuirea  contractului -  "Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în satul Ghighiu, Comuna Bărcăneşti, 

Judeţul  Prahova ". 

 

 

PRIMAR, 

                                                        ……………………. 

Gheorghe DIMA  

 

                                                                    

                                                                                                         Avizat legalitate:     

                                                                                         Secretar general al comunei, 

                           ………………                                    

                                                                                                           Nicoleta SAVU 

                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti , 24.03.2023 

Nr. 88 

 
Redactat: B.A.M. 

Tehnoredactat: B.A.M./1 exp. 

 

3/3 



                                                                                                  APROB, 

                                                                                                                  PRIMAR 

                                                                                                                   Gheorghe Dima 

REFERAT 

privind  desemnarea  expertului cooptat pentru procedura simplificata pe lângă Comisia  de 

evaluare oferte pentru procedura simplificata de atribuire a contractului de proiectare ,asistenta 

tehnica si executie lucrari pentru "Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în satul Ghighiu, 

Comuna  Bărcăneşti, Judeţul  Prahova " 

 

      În conformitate cu prevederile: 

-  Legii 98/2016 privind achiziţiile publice , cu modificările şi completările ulterioare ; 

-  art. 126 şi 128 din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea 

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare . 

      Pentru  atribuirea contractului de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari pentru 

"Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în satul Ghighiu, Comuna Bărcăneşti, Judeţul  Prahova", 

urmează să aplicăm - procedura  simplificată, cu respectarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. 

(2) din legea 98/2016 privind achiziţiile publice cu modificările şi completările ulterioare. 

     Detalierea achiziției publice: 

     Prin contractul ce urmează a se atribui se urmăreşte realizarea contractului de lucrării proiectare 

,asistenta tehnica si executie lucrari pentru "Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în satul Ghighiu, 

Comuna Bărcăneşti, Judeţul  Prahova". 

       Ca urmare a celor menţionate mai sus vă rog  să dispuneţi  emiterea unei dispoziţii  prin  care 

să fie desemnata doamna  Marinela Carmen MINEA - expertul cooptat pe lângă Comisia  de 

evaluare oferte pentru atribuirea  contractului de proiectare ,asistenta tehnica si executie lucrari 

pentru "Înfiinţarea distribuţie gaze naturale în satul Ghighiu, Comuna Bărcăneşti, Judeţul  

Prahova" care îşi va desfăşura activitatea conform prevederilor legale în domeniu.          

    Vă mulţumesc.     

 

Întocmit, 

                                             Consilier achiziţii publice, 

 

  ……………………. 

Maria -Afrodita BITON 

 

1/1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

P R I M Ă R I A  C O M U N E I   B Ă R C Ă N E Ş T I 

 COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE 

NR. 11050  din  24.03.2023 
 


	barcanesti-pdp-88-din-24_03_2023.pdf
	r.pdf

